11. *Ad quod forum pertinet hoc delictum.*—Tandem potest hic consequenter interrogari, ad quod forum hoc delictum pertineat, et quæ pœnæ per competentem judicem sint propter illud imponendæ, et quo ordine ac modo id faciendum est. Tamen hæc etiam omnia breviter remittam, quia aliena sunt. In primo ergo puncto, si delictum involvat suspitionem hæresis, ad Inquisitores pertinet, ut constat ex dicto cap. *Causam*, et ex omnibus

allegatis auctoribus. Quibus addendum est per motum proprium Sixti V contra judicarios, ampliata in hac parte esse jurisdictionem Inquisitorum, præsertim in divinationibus, etiam quoad casus in quibus antea procedere non valebant, ut ibidem dicitur. Si vero sit pura superstitio sine expressa suspitione hæresis, non pertinet ad Inquisitores, ut in eo capite ordinatur, et tunc censetur communiter esse misti fori, nisi ratione personæ ad judicem tantum ecclesiasticum pertineat. Itaque, si delinquens sit clericus, a prælato suo judicabitur; si vero sit laicus, sive vir, sive femina, misti fori est, et a præoccupante iudice, sive laico, sive ecclesiastico, judicabitur. Et hæc est sententia Abb., in cap. de Sortilegiis, num. 3 et 4; Alder., in Rubrica de Hæretic., num. 13; Castr., libro primo de Justa hæret. punit., cap. 16; Julii Clari, lib. 5, verb. Hæresis, numer. 26; Binsfeld., de Confess. Malef., prælud. 14.

12. *Quæ pœnæ sint imponendæ pro hoc delicto, si a clerico committatur.* — In secundo ergo puncto, omissa culpa hæresis vel suspitionis ejus, quæ ad aliud genus punitonis pertinet, et propria est Inquisitorum, crimen superstitionis ab unoquoque iudice juxta jus suum puniendum est. Ab ecclesiastico, per leges canonicas, quæ maxime habentur in titulo de Sortilegiis, et 26, quæst. 5 et 7. Circa quas advertendum est, si reus sit persona ecclesiastica, ordinarie puniri vel aliqua suspensione, ut in cap. secundo de Sortilegiis, vel depositione, ut in capit. *Si quis episcopus*, 26, quæst. 5. Ita enim legendum est, ut in Concilio Toletan. IV, cap. 18, habetur, et non *Suspensus*, ut legit Gratian.; et ibi additur pœna perpetuæ pœnitentiæ in monasterio; ut tamen advertit Panormitanus, in cap. secundo de Sortilegiis, aliquando imponitur levior pœna, interdum gravior, quia et delicta secundum se non semper sunt æqualia, et ex parte circumstantiarum potest esse magna varietas, quam iudex considerare debet; unde etiam interdum potest adhibere censuras, quæ laicis communes sunt, ut in cap. *Aliquant*, ibidem expresse dicitur. Addit etiam Antonius de Butr., in cap. *At si clerici*, de Iudice, debere clericum propter hoc crimen deponi, et tradi brachio sæculari, allegatque capit. *Admoneat*, 26, quæstione septima. Sed ille textus non refertur nisi ex Augustino, apud quem non invenitur. In Concilio autem Turon. III, capit. 42, ubi reperitur, desunt ultima verba, quæ continent